
 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și 

a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului 

comunei Grindu ca reprezentant al comunei Grindu în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, 

Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” 

delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor 

reziduale din Județul Ialomița” 

Nr.32 din 19.04.2023 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

            - prevederile art.8, alin.(3), lit.” d^1”, art.10, alin.(4) și alin.(5^1), art.30, alin.(1) și alin.(5), din 

Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 - prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile O.U.G.nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 - prevederilor Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor 

de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile O.U.G.nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

 - prevederilor art.5, alin.(1), lit.” n „, art.7, alin.(1) din Legea nr.100/2016, privind concesiunile 

de lucrări si concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.9, alin.(2), alin.(3), art.11, art.15 din H.G.nr.867/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune 

de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de privind Normele de 

aplicare a Legii nr.100/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând :  

-   adresa nr.181 din 13.04.2023 emisă de ADI ECOO 2009; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare nr.100 din 19.04.2023 întocmit de primarul comunei Grindu;  

 -    raportul compartimentului de specialitate nr.101 din 19.04.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.32 din 19.04.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 -    avizele comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___din _____________; 

 În temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.” c „ si lit.” d „, alin.(6) lit.” a „, alin.(7) 

lit.” n „, art.132, art.137 alin.(1), art.139 alin.(1)  și art.196, alin.(1), lit.“ a “   din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se avizează Studiul de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime 

de gestiune a activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, 

prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 Art.2. Se avizează Studiul de Fundamentare a deciziei de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, prevăzut în 

Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 Art.3. Se avizează Strategia de contractare pentru atribuirea contractului privind delegarea 

prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 



 Art.4. Se avizează Documentația de atribuire pentru atribuirea contractului privind delegarea 

prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 Art.5. Se mandatează dl Trîmbițașu Marian, reprezentant al comunei Grindu în Adunarea 

Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”să voteze pentru 

aprobarea Studiului de Oportunitate, Studiului de Fundamentare, Strategiei de contractare și a 

Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”. 

 Art. 6. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al UAT Grindu nr.23 din 8.03.2023 privind 

avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a 

Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului 

comunei Grindu ca reprezentant al comunei Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de 

contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” delegarea prin 

concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița”. 

Art.7. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi ADI ECOO 2009 pentru  ducerea la 

îndeplinire, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site - ul www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și 

a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului 

comunei Grindu ca reprezentant al comunei Grindu în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, 

Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” 

delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor 

reziduale din Județul Ialomița” 
 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

            - prevederile art.8, alin.(3), lit.” d^1”, art.10, alin.(4) și alin.(5^1), art.30, alin.(1) și alin.(5), din 

Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 - prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile O.U.G.nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 - prevederilor Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor 

de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile O.U.G.nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

 - prevederilor art.5, alin.(1), lit.” n „, art.7, alin.(1) din Legea nr.100/2016, privind concesiunile 

de lucrări si concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.9, alin.(2), alin.(3), art.11, art.15 din H.G.nr.867/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune 

de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de privind Normele de 

aplicare a Legii nr.100/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând :  

-   adresa nr.181 din 13.04.2023 emisă de ADI ECOO 2009; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare nr.100 din 19.04.2023 întocmit de primarul comunei Grindu;  

 -    raportul compartimentului de specialitate nr.101 din 19.04.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.32 din 19.04.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 -    avizele comisiilor de specialitate nr.149, nr.156 și nr.201 din 21.04.2023; 

 În temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.” c „ si lit.” d „, alin.(6) lit.” a „, alin.(7) 

lit.” n „, art.132, art.137 alin.(1), art.139 alin.(1)  și art.196, alin.(1), lit.“ a “   din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se avizează Studiul de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime 

de gestiune a activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, 

prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 Art.2. Se avizează Studiul de Fundamentare a deciziei de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, prevăzut în 

Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 Art.3. Se avizează Strategia de contractare pentru atribuirea contractului privind delegarea 

prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 



 Art.4. Se avizează Documentația de atribuire pentru atribuirea contractului privind delegarea 

prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 Art.5. Se mandatează dl Trîmbițașu Marian, reprezentant al comunei Grindu în Adunarea 

Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”să voteze pentru 

aprobarea Studiului de Oportunitate, Studiului de Fundamentare, Strategiei de contractare și a 

Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”. 

 Art. 6. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al UAT Grindu nr.23 din 8.03.2023 privind 

avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a 

Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului 

comunei Grindu ca reprezentant al comunei Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de 

contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” delegarea prin 

concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița”. 

Art.7. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi ADI ECOO 2009 pentru  ducerea la 

îndeplinire, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site - ul www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

         Țuțuianu Mariana                              

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                          Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.35. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 21.04.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  7, conf.art.139, alin.(1)  și (3) din Codul Administrativ. 

 

http://www.grindu.ro/

